¹⁵³ "[Liber vitae] illuminat autem dupliciter, scilicet per lumen inditum et per lumen infusum, ex quorum luminum concursu habitus fidei tamquam argumentum elicitor ad credendum, Deum esse trinum, et consequenter omne verum, quod pertinet ad christianae religionis cultum. Et hoc patet sic. Per lumen enim naturaliter homini a Deo inditum et signatum tamquam lumen divini vultus unicuique dictat ratio propria, quod de primo principio sentiendum est altissime et piissime: altissime, quia a nullo; piissime, quia cetera ab ipso. Et in hoc concordant Christiani, Iudaei et Saraceni et etiam haeretici. Quod autem Deus possit et velit sibi producere aequalem et consubstantialem, ut aeternalem habeat dilectum et condilectum; et quod hoc quidem de ipso Deo sentire sit sentire altissime et piissime - quia, si sentitur, quod hoc non possit, non sentitur de Deo altissime; si sentitur, quod possit et non velit, non sentitur de Deo piissime - quod, inquam, ita sit et ita sentiatur, hoc non dictat lumen inditum per se, sed lumen infusum, ex quo cum lumine indito colligitur, quod de Deo sentiendum est, quod generet et spiret sibi coaequalem et

Il testo bonaventuriano, molto bello, in fondo dice: come sul volto dei beati, in certo, vero, modo anche sui nostri volti soffia, così come è, lo Spirito, che sempre scruta - come solo è possibile: Amore - la semplicità originaria del Padre e del Figlio. Tale soffio fa alzare il Corpo-Chiesa, a guardare il Capo, Figlio incarnato - così come è con decreto eterno: Agnello sgozzato-risorto (cfr. *1Pt* 1,19-20) -. Egli, Uno con il Padre e lo Spirito Stesso, è *Liber vitae* (i beati sono capitoli membranacei già immersi nella vita che scorre tra Padre e Figlio).

Questo Vero, pregnante, non abbisogna di filosofismi estrinseci; ciò non vuol dire che cada, *deus ex machina*, a opera di uno scrutamento di una Scrittura esoterica, nemica della ragione. Il fatto è che il Dottore Serafico vede il complesso: ragioni (*imagines*), enti (*vestigia*), Scrittura come luci, nel Figlio Luce, dal Padre Luce¹⁵⁴. Uomini (antropologia filosofica) e enti naturali (cosmologia filosofica), e loro raccolta (metafisica) sono quindi, ma senza confusioni di nature e gradi, implicati a partire dall'unica Espressione del Padre. Se l'ente (e segnatamente l'ente-*imago*) è il *participans*, implicante il Fondamento¹⁵⁵, e il Fondamento dell'ente non è l'ente, non per questo il Fondamento è il falso Infinito. Il Fondamento dell'ente è la Trinità. Ora, ciò non è formula da balbettare, ma invece risuona, come deve, quale fondazione autentica delle preziose creature: per lo Spirito è dato conoscere che Dio, il Padre, è in sé anticipazione totale di regalo - Padre-del-Figlio -, non in ciò escludendo, ma in ciò includendo creazione e salvezza (guardiamo il Crocifisso!) nel modo vero (né arbitrio, né gnosi), che la filosofia, caricata di peccato, ricercava.

Noi abbiamo a disposizione l'interrogare umano sul vero, buon Dio, interrogare non soddisfatto mai dei diversi dèi; d'altra parte abbiamo a disposizione la Trinità e l'Incarnazione, per le quali, *toto caelo* e inclusivamente, viene rivelato il fascino del pensare, di Dio, sempre in termini di fontalità piena. Come viatori,

consubstantialem, ut sentiatur de Deo altissime et piissime; et hoc de Deo sentire est Deum maxime honorificare, venerari et colere. Et ex hoc apparet, quomodo fides Trinitatis et fundamentum et radix est divini cultus et totius christianae religionis. Ex hac autem radice, qua credimus, de Deo esse sentiendum altissime et piissime, ac per hoc ipsum esse trinum et unum, consequenter elicitur, quod credendum est, Deum esse creatorem omnium, punitorem malorum, retributorem bonorum et relaxatorem miserorum. Quia enim altissimus, ideo decet eius dignitatem facere magna et iusta. Quia vero piissimus, decet eius dignitatem respicere humilia et relevare prolapsa. Et hinc est, quod credimus eum incarnatum et passum pro summa pietate, iudicaturum tandem orbem terrarum pro summa altitudine et aequitate. Ex dictis igitur colligitur, quae sit radix fidei christianae, quae sint eius testimonia, et quae etiam sint ab ipsa credibilia, et quod principium et primum omnium credibilium, quae faciunt ad divinum cultum, est credere, Deum esse trinum et unum. Et quia summus et maximus cultor omnium fuit Jesus Christus, ideo ipse primo iussit, hoc verum lucide et aperte praedicari per totum mundum, per hoc astringens universos ad illud credendum [...]. Si ergo quaeritur: qui movet ad illud credendum, utrum videlicet Scriptura, vel miracula, vel gratia, sive ipsa veritas aeterna? Dicendum quod principaliter movens ad hoc est ipsa illuminatio, quae inchoatur in lumine indito et consummatur in lumine infuso, quae quidem facit, nos non solum alte, sed etiam pie sentire de Deo; et hoc, qua illuminatio procedit ab ipso lumine aeterno [...]. Hoc patet per experientiam, si quis recurrat ad suae mentis arcana. Moventia autem sicut adminiculantia et quodam modo inducentia plurima sunt: quia movent Scripturae testimonia authentica, movent Sanctorum exempla et martyria, movent Doctorum argumenta et ipsius universalis Ecclesiae sententia, movent et ipsa miracula irrefragabilia" (*Myst. Trin.*, q. 1, a. 2, concl.: v, pp. 55b-56b - trad. nostra).

¹⁵⁴ In tanti passi (per esempio nell'*incipit* dell'*Itinerarium mentis in Deum*, in tutto il *De reductione artium ad theologiam*) il Dottore Serafico ama leggere trinitariamente *Gc* 1,16-17.